

平成27年11月6日

## 平成27年度（第17期）第2四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成27年度（第17期）第2四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第2四半期比較貸借対照表
2. 第2四半期比較損益計算書
3. 第2四半期営業実績
4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書
5. 平成27年度（第17期）通期業績予想の修正について

**【本件に関する問い合わせ先】**

財務部 会計部門 中田・櫻井

TEL：03-5359-3331

E-Mail:kessan\_info@sinoa.east.ntt.co.jp

# 1. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	434,518	411,361	△	23,156
空中線設備	3,948	3,838	△	109
端末設備	37,569	34,416	△	3,153
市内線路設備	854,162	833,445	△	20,716
市外線路設備	3,683	3,455	△	227
土木設備	602,828	594,482	△	8,345
海底線設備	1,119	992	△	127
建物	423,373	415,812	△	7,560
建設仮勘定	27,975	18,248	△	9,726
その他の有形固定資産	257,129	252,106	△	5,023
有形固定資産合計	2,646,308	2,568,159	△	78,148
無形固定資産	84,496	79,356	△	5,140
電気通信事業固定資産合計	2,730,805	2,647,515	△	83,289
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	198,579	197,326	△	1,252
貸倒引当金	△ 956	△ 920		36
投資その他の資産合計	197,623	196,406	△	1,216
固定資産合計	2,928,428	2,843,922	△	84,505
流動資産				
現金及び預金	21,980	2,170	△	19,810
受取手形	15	2	△	12
売掛金	236,984	211,864	△	25,120
貯蔵品	33,633	30,044	△	3,588
その他の流動資産	260,213	350,790		90,576
貸倒引当金	△ 544	△ 418		125
流動資産合計	552,283	594,454		42,170
資産合計	3,480,711	3,438,376	△	42,335

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	430,955	428,395	△ 2,560
退職給付引当金	232,618	238,441	5,822
ポイントサービス引当金	9,724	12,350	2,626
未使用テレホンカード引当金	9,686	9,221	△ 465
環境対策引当金	7,748	7,748	—
資産除去債務	1,119	1,137	18
その他の固定負債	9,477	17,001	7,523
固定負債合計	701,330	714,296	12,965
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	66,220	65,360	△ 860
買掛金	85,478	38,461	△ 47,017
未払法人税等	10,713	* 11,296	582
環境対策引当金	3,147	3,147	—
その他の流動負債	403,883	351,173	△ 52,710
流動負債合計	569,443	469,437	△ 100,005
負債合計	1,270,773	1,183,734	△ 87,039
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	371,905	416,522	44,616
株主資本合計	2,206,632	2,251,249	44,616
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	3,305	3,393	87
評価・換算差額等合計	3,305	3,393	87
純資産合計	2,209,938	2,254,642	44,704
負債・純資産合計	3,480,711	3,438,376	△ 42,335

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで〕	〔平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで〕		〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	811,673	800,323	△ 11,349	1,625,057
営業費用	759,372	707,797	△ 51,575	1,533,165
電気通信事業営業利益	52,300	92,525	40,225	91,891
附帯事業営業損益				
営業収益	59,534	59,191	△ 343	140,365
営業費用	52,497	49,739	△ 2,758	122,414
附帯事業営業利益	7,036	9,451	2,414	17,950
営業利益	59,337	101,977	42,640	109,841
営業外収益				
受取利息	29	51	21	77
受取配当金	6,360	3,086	△ 3,273	6,400
固定資産売却益	8,336	7,437	△ 899	9,565
雑収入	6,159	1,520	△ 4,638	7,660
営業外収益合計	20,885	12,095	△ 8,789	23,704
営業外費用				
支払利息	3,134	2,500	△ 633	5,852
雑支出	2,184	381	△ 1,803	5,651
営業外費用合計	5,319	2,882	△ 2,436	11,504
経常利益	74,903	111,190	36,287	122,041
特別損失	7,930	3,758	△ 4,171	7,930
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	66,973	107,432	40,458	114,111
法人税等	* 20,091	* 29,315	9,224	44,539
四半期 ( 当期 ) 純利益	46,882	78,116	31,234	69,571

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第2四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
音声伝送収入 (I P系除く)	239,814	218,262	△ 21,552	△ 9.0	468,529
(再) 基本料	176,310	163,065	△ 13,245	△ 7.5	346,421
(再) 通話料	18,521	15,733	△ 2,787	△ 15.1	35,542
(再) 相互接続通話料	28,294	26,333	△ 1,960	△ 6.9	55,061
I P系収入	418,179	431,474	13,295	3.2	844,470
専用収入 (I P系除く)	57,053	55,156	△ 1,897	△ 3.3	111,986
電報収入	6,789	6,297	△ 491	△ 7.2	14,063
その他の電気通信事業収入	89,836	89,131	△ 704	△ 0.8	186,007
電気通信事業営業収益合計	811,673	800,323	△ 11,349	△ 1.4	1,625,057
附帯事業営業収益合計	59,534	59,191	△ 343	△ 0.6	140,365
営業収益合計	871,207	859,514	△ 11,693	△ 1.3	1,765,422

## 4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	66,973	107,432	40,458	114,111
減価償却費	184,268	173,953	△ 10,314	362,499
固定資産除却損	6,472	6,091	△ 381	19,276
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	2,427	5,822	3,395	1,290
売上債権の増加 (△) 又は減少額	6,837	17,242	10,405	△ 2,387
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 2,957	1,459	4,416	△ 2,715
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 88,185	△ 61,571	26,614	△ 58,409
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	7,426	△ 4,461	△ 11,888	12,053
その他	36,128	△ 14,397	△ 50,525	87,582
小計	219,392	231,571	12,179	533,301
利息及び配当金の受取額	6,389	3,137	△ 3,252	6,477
利息の支払額	△ 3,344	△ 2,509	835	△ 6,154
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 20,041	△ 30,545	△ 10,504	△ 24,302
営業活動によるキャッシュ・フロー	202,395	201,653	△ 742	509,321
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 155,401	△ 146,347	9,053	△ 293,760
固定資産の売却による収入	9,940	8,147	△ 1,793	11,861
投資有価証券等の取得による支出	△ 50	△ 250	△ 200	△ 248
投資有価証券等の売却による収入	186	215	28	389
その他	△ 72	292	364	398
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 145,395	△ 137,941	7,454	△ 281,359
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	△ 123,710	△ 3,420	120,290	△ 179,020
リース債務の返済による支出	△ 284	△ 245	39	△ 555
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 157,494	△ 37,165	120,329	△ 213,075
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 100,494	26,547	127,041	14,887
現金及び現金同等物の期首残高	123,785	138,672	14,887	123,785
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	23,291	165,219	141,928	138,672

## 5. 平成27年度（第17期）通期業績予想の修正について

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、平成27年5月15日の決算発表時に公表した平成27年度（第17期）通期業績予想を以下のとおり、修正することといたしましたので、お知らせいたします。

（単位 億円）

	平成27年度 （前回予想）	平成27年度 （今回予想）	増減
営業収益	17,260	17,210	▲50
営業利益	1,200	1,550	+350
経常利益	1,200	1,620	+420
当期純利益	800	1,060	+260

（注）上記の業績予想は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいて算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いて算定したものです。将来の予測に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値は、本資料に含まれる予想数値と異なる可能性があります。